V prosa iii

Va | considero *Vf* | interrogo *Pb* | lego *Ps* | ratiscon (OHG) *Lf* | mente percipio *Cg*
Ck Ct Ge.

65

3. Nimum, inquam, aduersari ac repugnare uidetur praenosceri uniuersa deum et esse ullum libertatis arbitrium.

70

NIMIUM: nimis *Ap Pb*.

INQUAM: dixi *Vb*.

ADUERSARI: sibi *Af Ap Bc Ck Ct Fd Ge Kc Lh Mj Pp Pq Ps Ta To Vc Vf* | mihi *Mf Mg Vh* | contendere *Vb* | contraire *Cg Ck Ge* | contrariari *Vf* | contradicere *Pj* | widaron (OHG) *Lf*.

75

REPUGNARE: homines *Bc Vb* | resistere *Cg Ck Ge* | interesse *Pj* | contendere *Af rennuere Vb* | inter se *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Lh Mf Mg Mj Pb Pn Pp Pq Ps Ta To Vc Vf* | in se *Bc*.

UIDETUR: sibi *Ck Ge Pn Ps* | mihi *Bc Lf Pq Ta* | stulta ratione induitur *Mj*.

PRAENOSCERE: ante *To* | praescire *Af Ta Vb* | scire *Lh* | ut praenoscat *Ta*.

80

UNIERSA: omnia *Pj Vb*.

DEUM: Falsa conclusio secundum opinion(em) stultorum locuturus est. *Bc*.

ET ESSE: tunc *Vh*.

LIBERTATIS ARBITRIUM: quod falsum est ut liberum arbitrium non sit *To*.

85

ARBITRIUM: interim *Bc* | hominibus *Pj* | Acutissima attentione considerandum est per totam hanc continuationem uerba Boetii esse ex persona minus perfectorum (usque ad uerba philosophiae), nitentium quodammodo libertatem arbitrii tollere propter praescientiam dei necessarieque omnia euenire et fieri. Ad hoc tamen diligens lector recurrendum est quia praescientia dei nullam infert uiolentiam libero arbitrio. *Ap Ck Ct Ge Kr Oa Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Va* | et ab hoc loco

90

-i- tum ego inquam difficiliore rursus ambiguitate usque ad eum locum ubi dicit philosophia uetus inquit haec est de prouidentia querela *Kr* | Acutissima attentione considerandum est per totam hanc loquendi continuationem, usque dum finitis sequentibus uersibus ad uerba philologiae perueniatur, uerba Boetii esse ex persona minus perfectorum, nitentium quodammodo libertatem arbitrii tollere propter praescientiam dei necessarieque omnia euenire et fieri. Diligens tamen lector ad hoc debet recurrere quia praesentia dei nullam infert necessitatem eueniendi futuris rebus nullamque uiolentiam inportat libero arbitrio. *Pj*.

95

100

4. Nam si cuncta prospicit deus neque falli ullo modo potest, euenire necesse est quod prouidentia futurum esse praeuiderit.

NAM: (...)s ex duobus *Bc*.

CUNCTA: omnia *Vb* | de alto *Bc*.

105

PROSPICIT: prouidet *Bc* | quasi porro aspicit *Cg*.

63 percipio] concipio *Ct*. **84** attentione] intentione *Ct Oa*; consideratione *Kr Pc Pk Pp Ps Va*. considerandum] adtendendum *Kr Pc Pk Pp Ps Va*. | est] esse *Ct Oa*. **85** continuationem] sententiam uel considerationem *Va*. | esse] et *Kr*. **86** nitentium] intentium *Ap Ge Pb*. libertatem arbitrii] liberta(...) *Ck*. **87** praescientiam] praesentiam *Ct Oa*; praesentia *Pb*; < precientia *Pn*. | necessarieque] necessarie qui *Ck*; necessarie qui > quae *Ge*; necessarie quae *Pn*. Ad hoc] at *Ap*. | tamen] tantum *Pp*. **88** recurrendum est] recurrere «...» \habet/ *Pn*; recurrere debet *Ps Va*. | quia] quod *Va*. **89** libero arbitrio] om. *Pb Pn*; proprio arbitrio *Pp*.

V prosa iii

NEQUE: si *Vh*.

FALLI: deum *Bc*.

ULLO MODO: deus *Mj Vb*.

POTEST: ipse *Ps* | quisque *Bc* | ille *Lf*.

110 **EUENIRE NECESSE EST:** quod falsum est *Vf* | ut non ita fiant cuncta sicut ipse
praeuidit *Pj* | Non potest non euenire illud quod praeuidet. *Ap Cg Ck Ge Pb Pk Pn*
Pp Ps Va | Non potest non euenire quod prouidentia \dei/ praeuidet *Pc*.

EUENIRE: hoc *Lf* | illud *Go* | accidere *Af Vb* | accedere *Ta* | contingere *Ka Lh Pj* | ut
eueniat illud *Ta*.

115 **QUOD:** illud *Vf*.

PROUIDENTIA: deus *Vb* | dei *Bc Cg Lf Mf Pj* | Prudens dicitur quasi prouidens,
unde et prudentia quasi prouidentia, quae apud Grecos fronesis uocatur; unde est
animo irreuerenti et infrunito ·i· imprudenti. *Ec Ka Lh*.

FUTURUM: esse *Ps*.

120 **PRAEUIDERIT:** praesciuerit *Ta Vb* | praescierit *Af*.

5. Quare si ab aeterno non facta hominum modo sed etiam consilia uoluntatesque
125 praenoscit, nulla erit arbitrii libertas; neque enim uel factum aliud ullum uel
quaelibet exsistere poterit uoluntas nisi quam nescia falli prouidentia diuina
praesenserit.

QUARE: de *Mj* | ideo *Ap Pb Ps* | quapropter *Af Cg Ck Ge* | ex qua re *Vb* | proinde
Bc.

130 **AB AETERNO:** solio *Bc* | deus *Vf* | aeternaliter *Ap Ck Ec Ge Ka Mh Na Pb Pn Pp*
Ps Vh | aeternitate *Px Va* | aeternitate sua *Lf* | ad aeternitate *Go* | a principio *Vb* |
ante saecula *Pj Ta* | ante omnia saecula *Cg* | antequam tempus esset *Af Bc Ct Fd*
Kc Lh Mf Mg Mj Pp Pq Ta To Vc Vd Vf.

NON: non modo *Vb* | non solum *Pj Vb*.

135 **FACTA:** opera *Ck Ge Lf Pn Ps* | acta *Bc* | ea quae faciunt *Pj* | prouidentia
praenoscit *Fd* | quia prouidentia (...)rit futur(...) *Lf*.

MODO: solummodo *Af Ap Ck Fd Ge Lb Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Va* | non solum *Vb*
Vc / tantummodo *Ec Ed Ka Lf Lh Pj Px Vh* | non modo *Af*.

140 **CONSILIA:** sermones *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | quae cogitant *Ta* | cogitationes *Ec Ed Lf*
Pm | cogitationes subtilissimas *Pj*.

UOLUNTATESQUE: cogitationesque *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | intentiones *Bc Ta* |
affectus *Pj* | eorum *Lf*.

PRAENOSCIT: deus *Ap Cg Ck Ge On Pj Pq Vc* | ipse *Ps* | prouidentia *Lf* | praescit
Pj | ante sciuit *Vb* | ante scit *Af*.

145 **NULLA – LIBERTAS:** tunc *Lf* | Ex persona minus sapientis loquitur. *Va* | Hoc dicit
quod si homo nihil potest aliud agere, nisi illud quod diuina praescientia
praecognoscit, quale potest esse arbitrium libertatis? *Pp Va* | hoc falsum *Bc* | quod
falsum est *Vf* | quod falsum est ut liberum non sit arbitrium *Af Ap Bc Ck Ct Fd Ge*
Kc (Lh) Mg Mj Pb Pn Pp Ps Ta Vc.